
D.G. Ambiente, energia e sviluppo sostenibile

Serie Ordinaria n. 51 - Lunedì 19 dicembre 2016

– 80 – Bollettino Ufficiale

D.d.s. 6 dicembre 2016 - n. 13011
Approvazione ai sensi del comma 3, dell’art. 242 del 
d.lgs. 3 aprile 2006, n.  152, del documento « Piano della 
caratterizzazione ai sensi del d.lgs152/2006», relativo all’area 
ex-conceria Fraschini s.p.a. sita nei comuni di Brenta e 
Cittiglio  (VA), presentato dal comune di Cittiglio anche per 
conto del comune di Brenta, e autorizzazione alla realizzazione 
degli interventi in esso previsti

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA BONIFICHE E SITI CONTAMINATI 
Visto il decreto legislativo 3 aprile 2006, n  152 e s m i  : «Norme 

in materia ambientale», in particolare il Titolo V «Bonifica di siti 
contaminati» e s m i ;

Richiamate le deliberazioni di Giunta regionale:

• 27 giugno 2006, n   2838 avente ad oggetto: «Modalità 
applicative del Titolo V «Bonifica di siti contaminati» della 
parte quarta del d lgs  152/2006 – Norme in materia am-
bientale »;

• 10 febbraio 2010, n   11348 – «Linee guida in materia di 
bonifica di siti contaminati»;

• 23 maggio 2012 n  3509 «Linee guida per la disciplina del 
procedimento per il rilascio della certificazione di avvenu-
ta bonifica, messa in sicurezza operativa e messa in sicu-
rezza permanente dei siti contaminati»;

Atteso che nel territorio dei comuni di Brenta e Cittiglio (VA) è 
ubicato il sito da bonificare di interesse regionale denominato 
area «Ex-Conceria Fraschini», che risulta così suddivisa:

• Comune di Brenta: area interessata dai fabbricati produt-
tivi dell’ex-Conceria;

• Comune di Cittiglio: area interessata dallo stoccaggio 
dei fanghi di conceria e successivamente utilizzata dalla 
ex-società Acquatech, che vi ha realizzato un impianto di 
smaltimento di rifiuti liquidi 

Richiamati i propri decreti della Direzione Generale Ambiente, 
Energia e Reti:

• d d u o  897 del 7 febbraio 2013 di diffida e messa in mora 
alla società Ares s r l  e, in solido, alla società Acquatech in 
liquidazione controllata, per l’effettuazione del piano della 
caratterizzazione delle aree;

• d d u o  898 del 7 febbraio 2013 di diffida e messa in mora 
al Curatore fallimentare della Ex-Conceria Fraschini, avv  
Giovanna Rango, per l’effettuazione del piano della ca-
ratterizzazione delle aree;

Visto il d d s  n  9171 del 21 settembre 2016 avente a oggetto 
«Impegno a favore del comune di Cittiglio (VA), ai sensi dell’art  
9 del r r  2/2012, e per gli effetti dell’art  250 del d lgs 152/2006 
e dell’art  21 della l r  26/2003, di 50 000,00 euro sul capitolo 
9 01 203 8362 del Bilancio 2016 per la realizzazione del piano di 
caratterizzazione dell’area «ex-Conceria Fraschini», ubicata nei 
comuni di Brenta e Cittiglio (VA)»;

Vista la nota prot  n  8774 del 19 novembre 2016, agli atti regio-
nali con protocollo n  60175 del 21 Novembre 2016, con la quale 
il Comune di Cittiglio, anche per conto del Comune di Brenta, 
ha trasmesso il documento «Area ex-Conceria Fraschini s p a  - 
Piano della Caratterizzazione ai sensi del d lgs  152/2006» ;

Preso atto delle disposizioni del Capo III, legge 241/1990 s m i , 
relative alla partecipazione al procedimento amministrativo;

Considerato che ai fini istruttori, è stata convocata in data 5 
Dicembre 2016, presso la Direzione Generale Ambiente, Energia 
e Sviluppo Sostenibile della Regione Lombardia, una Conferen-
za di Servizi ai sensi dell’art  14, l  7 agosto 1990, n  241, e s m i , 
per l’acquisizione dei pareri sul documento sopra richiamato;

Preso atto che la Conferenza di Servizi ha ritenuto di assen-
tire l’approvazione Piano di Caratterizzazione dell’area ex-Con-
ceria Fraschini, redatto ai sensi dell’art  242, comma 3 del d lgs 
152/2006 , presentato dal Comune di Cittiglio, con le osservazio-
ni e prescrizioni impartite dal Collegio;

Ritenuto, pertanto, necessario che il verbale della Conferenza 
di Servizi di cui sopra, costituisca parte integrante del presente 
provvedimento (Allegato 1)( omissis);

Ritenuto di far proprie le risultanze conclusive della Conferen-
za di Servizi, comprensive delle prescrizioni e valutazioni espresse 
dagli Enti coinvolti, che consentono di esprimere favorevole as-
senso all’approvazione degli interventi di cui trattasi;

Ritenuto pertanto, in riferimento alle valutazioni istruttorie com-
piute, di approvare il documento «Area ex-Conceria Fraschini 

s p a  - Piano della Caratterizzazione ai sensi del d lgs  152/2006» 
redatto ai sensi dell’art  242, comma 3 del d lgs 152/2006 e di 
autorizzare la realizzazione degli interventi in esso previsti, se-
condo le risultanze conclusive della Conferenza di Servizi, di cui 
all’Allegato 1 al presente atto;

Evidenziato che al fine dei necessari controlli a garanzia degli 
interventi di cui trattasi il Comune di Cittiglio dovrà trasmettere 
agli Enti territorialmente interessati, ogni documento necessa-
rio per una corretta informazione tecnico-procedurale, relativa 
all’esecuzione dei lavori di cui trattasi, a mente del programma 
temporale degli interventi e delle azioni connesse;

Dato atto che il procedimento che si conclude con il presente 
decreto ai sensi dell’art  242 del d lgs 152/2006, deve conclu-
dersi nel termine di 30 gg dal ricevimento del documento pro-
gettuale oggetto di approvazione, e che tale termine è stato 
rispettato;

Vista la l r  7 luglio 2008, n  20 «Testo Unico delle leggi regionali 
in materia di organizzazione e personale», nonché i provvedi-
menti organizzativi della X legislatura;

Dato atto che il presente provvedimento rientra tra le com-
petenze della Struttura Individuate dalla d g r  n  X/5227 del 31 
Maggio 2016 «VII Provvedimento Organizzativo 2016»;

DECRETA
1  di approvare, per quanto esposto in premessa, ai sensi del 

comma 3 dell’art  242 del d lgs  3 aprile 2006, n  152, il documen-
to: «Area ex-Conceria Fraschini s p a  - Piano della Caratterizza-
zione ai sensi del d lgs  152/2006», presentato dal Comune di Cit-
tiglio, anche per conto del Comune di Brenta e di autorizzare gli 
interventi in esso previsti, secondo le risultanze conclusive della 
Conferenza di Servizi del 5 Dicembre 2016, il cui verbale costitu-
isce parte integrante del presente provvedimento (allegato 1);

2  di comunicare il presente provvedimento al Comune di Cit-
tiglio, al Comune di Brenta, alla Provincia di Varese, ad ATS Varese 
e all’A R P A  Della Provincia di Varese;

3  di trasmettere copia del presente atto all’Avv  Giovanna 
Rango, Curatore Fallimentare Conceria Fraschini (c/o Studio Le-
gale Rango, Via Cosimo del Fante, 3 - 20122 Milano) e al Sig  Me-
dina Moreno, Amministratore Unico della Soc  ARES srl con sede 
legale in Via Alfonso Lamarmora 17/E – Biella (BI);

4  di provvedere a pubblicare sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Lombardia, il presente provvedimento, ad esclusione 
dell’Allegato 1;

5  di dare atto, ai sensi dell’art  3, legge 7 agosto 1990, n  241, 
che contro il presente provvedimento, potrà essere presentato ri-
corso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, entro 
60 (sessanta) giorni dalla data di comunicazione dello stesso, 
ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 
120 (centoventi) giorni dalla predetta data 

Il dirigente
Elisabetta Confalonieri

D.d.s. 13 dicembre 2016 - n. 13142
Procedura di verifica di assoggettabilità alla valutazione 
d’impatto ambientale per il progetto: «Realizzazione terzo 
binario nella tratta compresa tra la stazione di Milano Affori e la 
nuova stazione unificata di Cormano – Cusano Milanino (MI), 
da realizzarsi nei comuni di Milano e di Cormano  (MI)», ai 
sensi dall’art. 20 del d.lgs. 152/2006. proponente: Ferrovienord 
s.p.a.

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA DI VALUTAZIONE DI IMPATTO 
AMBIENTALE

OMISSIS
DECRETA

1  di escludere dalla procedura di valutazione d’impatto am-
bientale - ai sensi del d lgs  152/2006 e della l r  5/2010 - il pro-
getto di «Realizzazione terzo binario nella tratta compresa tra la 
stazione di Milano Affori e la nuova stazione unificata di Corma-
no – Cusano Milanino (MI)», da realizzarsi nei comuni di Milano 
e di Cormano (MI), a condizione che siano ottemperate le pre-
scrizioni di cui al paragrafo 6 3 «Quadro delle prescrizioni», della 
relazione istruttoria – allegato A parte integrante del presente 
provvedimento, che dovranno essere espressamente recepite 
nei successivi provvedimenti di autorizzazione e approvazione 
del progetto in parola;

2  di disporre che la Direzione Generale Infrastrutture e Mobi-
lità della Regione Lombardia, in qualità di Autorità competente 
all’autorizzazione del progetto in parola, vigili sul rispetto delle 
prescrizioni di cui al precedente punto 1, da recepirsi nel prov-



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 51 - Lunedì 19 dicembre 2016

– 81 –

vedimento di autorizzazione, e a segnalare tempestivamente 
all’Autorità competente in materia di VIA eventuali inadempi-
menti ai sensi e per gli effetti dell’art  29 del d lgs  152/2006;

3  di disporre che il progetto in parola venga realizzato entro 
cinque anni dalla data di pubblicazione del presente provvedi-
mento  Trascorso detto periodo, salvo proroga concessa dall’Au-
torità competente, su istanza del Proponente, la procedura di ve-
rifica di assoggettabilità alla valutazione d’impatto ambientale 
dovrà essere reiterata;

4  di trasmettere copia del presente decreto al Proponente, ai 
Comuni di Milano e Cormano, alla Città Metropolitana di Mila-
no, ad A R P A  - Sede Centrale di Milano; 

5  di provvedere alla pubblicazione sul BURL della sola parte 
dispositiva del presente decreto, e alla pubblicazione del testo 
integrale del decreto sul sito web www cartografia regione lom-
bardia it/silvia/;

6  di rendere noto che contro il presente decreto e proponi-
bile ricorso giurisdizionale, secondo le modalità di cui al d lgs  
2 luglio 2010, n 104, presso il T A R  della Lombardia entro 60 
giorni dalla data di pubblicazione sul BURL della parte dispo-
sitiva del presente atto; è altresì ammesso ricorso straordinario 
al capo dello Stato, entro 120 giorni dalla medesima data di 
pubblicazione 

II dirigente
Silvio Landonio

http://www.cartografia.regione.lombardia.it/silvia
http://www.cartografia.regione.lombardia.it/silvia

